בס''ד ובהשתדלותנו

לימוד מדריכים: תהליך חורף תשפ''ב / שנת השמיטה כמזון רוחני

לאדם מישראל כפרט, ולכנסת ישראל ככלל, יש שאיפה טבעית לחיות חיים רוחניים. הרב קוק אימץ כאן את שיטתו הידועה של ר' יהודה הלוי, לפיה קיים הבדל מהותי בין כנסת ישראל לבין שאר האנושות: [4] "סגולתה של כנסת ישראל היא, שהיא מסתכלת על ההוויה כולה באספקלריא המאירה של קודש". היהודי בפרט, ועם ישראל בכלל, שואפים יותר מאשר יתר בני האדם לחיים על-פי הרוח, ודרישה זו התגשמה במצוות ה': "החיים שווים הם את ערכם רק באותה מידה שהם אלוקיים". חיים על-פי הרוח הם למעשה חיים על-פי מצוות התורה שניתנה לעם ישראל - בגלל סגולתו הייחודית - מאת ה' בהר סיני, וזיקת היחיד אל המקור האלוקי נובעת מהקשר הלאומי שבין עם ישראל לאלוקיו.
ברם, קיים קונפליקט מתמיד בין הרצון הטבעי של עם ישראל לאמץ חיי רוח וקודש לבין התנאים השוררים בעולם ובקרב החברה האנושית: מאז חטאו של אדם הראשון, ובעיקר בעקבות העונש שהוטל עליו "בזיעת אפיך תאכל לחם" (בר' ג:יט), נגזר על האדם לרדוף אחרי פרנסתו ולדאוג יותר לחיים חומריים מאשר לחיים רוחניים:

אין חיי החול יכולים להוציא (את סגולת האומה) מן הכוח אל הפועל. חיים אלה במהומתם המעשית התכופה מסתירים הם את ההוד הרוחני של הנשמה הא‑לוהית, ומעכבים את הזרחת אורה הבהיר והישר לתוך המציאות החילונית השולטת.
נשמת כנסת ישראל - וכן נשמת כל יחיד בישראל - שואפת לחיים שלווים של דאגה בלעדית לערכים רוחניים, אלא שהמציאות האכזרית מכריחה אותה לעסוק בעל כורחה בצרכים גופניים וכלכליים. חיים גופניים אלה מעיבים גם על האמונה הצרופה. וכך כותב הרב אפרתי, בהשראת הרב קוק: "האהבה והדבקות הא-לוהית, הינם תכונות יסוד של האדם הישראלי, אלא שהינם טמונות בחובו, ואינם מתגלות בגלל העיכובים הרבים של חיי החולין". [5]

כיצד אפוא ניתן לפתור את הניגוד הזה שבין השאיפה לרוחניות לבין כורח המציאות? ישנן כמה דרכים:
*        ויתור כללי על אחד ממרכיבי הקונפליקט. פתרון זה אינו קביל, שכן ויתור על חיים רוחניים נוגד את רצון ה' ואת טבע הנפש הישראלית, ומצד שני, ויתור על החיים החומריים אינו מציאותי.
*        קידוש החיים החומריים עד שייעלם הניגוד ביניהם לבין החיים הרוחניים. [6] דבר זה אינו קל לביצוע, ולפעמים אף מאכזב.
*        הרב קוק מציע פתרון שלישי: לא ויתור על החיים החומריים ולא קידוש החומר, אלא הפסקה זמנית - "נתינת-רווח, הפסקה והתנערות ממהומת החיים הרגילה".

פסק-זמן כזה אמור לפעול הן עבור היחיד הן עבור כנסת ישראל כולה. מאחר שמדובר בשני מישורים שונים במהותם, יהיו שני סוגים של פסק-זמן. לגבי היחיד, מצוות השבת באה לספק את הצורך בהפסקה זמנית בפעילות הכלכלית, לאפשר לכל אחד להתנתק ליממה אחת מהחיים החומריים ולהתעדן בנכסים רוחניים. הפסקה של יום אחד אינה גורמת נזק משמעותי לחיים הכלכליים, ומצד שני, שמירת השבת מעניקה לנפש הישראלית את המזון הרוחני שהיא זקוקה לו, אנרגיה רוחנית לכל השבוע.

מה שמעניקה השבת ליחיד, מעניקה מצוות השמיטה לציבור כולו. גם כאן מדובר בהפסקה זמנית של החיים הכלכליים, ומאותן סיבות, אלא שהפסקה זו היא ארוכה יותר - שנה שלמה ולא יום אחד בלבד – ועם זה תחולתה מצומצמת יותר: לעומת ל"ט המלאכות האסורות בשבת, שנת השמיטה מטילה עלינו רק איסור עבודת האדמה וביטול החובות. ומדוע מצוות השמיטה "ציבורית" יותר מאשר מצוות השבת? לפי הרב קוק, הזיקה הבולטת שבין מצוות השמיטה לבין ארץ ישראל - זיקה שאינה קיימת בין השבת לבין הארץ - היא מקור הקשר שבין מצוות שמיטה לבין כנסת ישראל: הרי ארץ ישראל שייכת לעם ישראל, או, יותר נכון, ארץ ישראל היא המקום הגאוגרפי שרק בו יכולה להתפתח כנסת ישראל על הצד הטוב ביותר. [7] לכן איסור זמני וכללי לעבוד את אדמתה הוא מעניין הציבור כולו בתור שכזה: "נשמת האומה והארץ יחדו פועלות את יסוד הוויתן, תובעות את תפקידן, להוציא אל הפועל את עריגת קדושתן בשנת שבתון".
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